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ye sin den 275 m. yük sek lik te ol duk ça geniş bir düz lük te bu lu nur. Ka sa ba nın ta ri hi Or ta çağ’la ra ka dar iner. Şim di ki Kır ca ali bir za man lar Bi zans Ah ri dos Baş pis ko poslu ğu’nun bu lun du ğu, Ro dop dağ la rı nın do ğu ke si mi ni ve Ar da neh ri nin Or ta ve Aşa ğı hav za sı nı kap sa yan top rak lar da yer alı yor du. Ya kın zaman lar da yapı lan ar keolo jik ka zı la rın da işa ret et ti ği gibi böl ge nin idarî mer ke zi Kır ca ali’nin 15 km. ku ze yinde Per pe ri kon (Hyperperakion/Perperakion) ya kın la rın day dı. Ah ri dos Baş pis ko pos luğu’nun mer ke zi ise Ar da neh ri nin sağ ya ka sın da bu lu nan, gü nü müz de mo dern Kır ca ali’nin sı nır la rı içe ri sin de müs tah kem hal de olan Sa int John Prod ro mos Ma nastı rı’ydı. Ah ri dos is mi, Bi zans’a ait 1083 ta rih li iki bel ge de, bü yük Gür cü ma nas tırı The oto kos Pet ri ti oni tis sa’ya (Ba¸kovo) bağ lı bir kaç köy den olu şan bir böl ge adı ola rak ge çer. 1084 yı lın da An na Kom ne na ta ra fın dan ka le me alı nan Aleksiad’da, Ar da va di si nin or ta ve aşa ğı sın da ka lan Ah ri dos’ta ya şa yan Türk ler’in ku man danı Ta ti ki os’dan bah se di lir. Ji re¸ek’e gö re bun lar Bi zans or du sun da gö rev ya pan ve XIV. yüz yı lın ikin ci ya rı sın da böl ge ye gele rek Os man lı lar’la ka rı şan hı ris ti yan laştı rıl mış Ku man lar’dır. 1980’ler de Bul gar ar ke olog lar, Bi zans Ah ri do su’nun pis ko posu na ait müs tah kem mes ke ni Sa int John Prod ro mos Ma nas tı rı or ta ya çı kar mış lardır. Kü çük ma nas tır, 1174 ile 1195 arasın da ki yıl lar dan kal ma fresk ka lın tı la rıy la âbi devî gö rü nen bir ki li se yi ve ol duk ça büyük bir mes ke ni içer mek tey di. Ar ke olo jik ka lın tı lar, XII. yüz yıl ile XI II. yüz yı lın ilk yarı sın da ma nas tır da yo ğun bir ha ya tın var ol du ğu nu ve söz ko nu su alan da iki kit le sel yı kım sü re ci nin ya şan dı ğı nı gös ter mekte dir. İlk yı kım, XI II. yüz yı lın baş la rın da Selânik Haç lı Kra lı Mont fer rat lı Bo ni fa ce’ın böl ge de se fer de bu lun du ğu sı ra da kendi si nin de öl dü ğü 1207 yı lın da mey da na gel di. İkin ci si, 1340 yıl la rın da İm pa ra tor V. Io an nes Pa le olo gos ile taht üze rin de hak id dia eden Kan ta ku ze nos ara sın da ya şanan kan lı Bi zans iç sa va şın da ger çek leş ti. Bu sa vaş ta Ay dı noğ lu Umur Bey’in pa ra lı Türk as ker le ri de Kan ta ku ze nos saf la rın da sa vaş tı. XIV. yüz yı lın or ta la rın da Ah ri dos pis ko po su ve ye rel yö ne tim Ege kı yı sın daki Pe ritéori on’a (şimdiBurukale) ta şın dı.Kır ca ali’nin Türk hal kı ara sın da ne sil den ne si le ak ta rı lan söy len ti le re gö re böl ge de Os man lı fet hi ön ce sin de ka sa ba nın bugün bu lun du ğu yer de sa de ce bir ko yun ahı rı var dı. Za man la Türk ku man dan Kırca Ali’nin me za rı et ra fın da bir yer le şim oluş tu. Kır ca Ali’nin ilk Ru me li Bey ler be yi 

ıs rar la tav si ye edil miş ol du ğu so nu cu nu çı kar mış tır. Er kek ler için el ve ayak la rın bo yan ma sı te da vi ama cı dı şın da câiz görül me miş tir. Sa çın kı na ka rı şı mı ile bo yanıp bo yan ma ma sı ya hut han gi du rum larda ve için de ki ilâve bo yar mad de ye gö re han gi renk te bo ya nıp bo ya na ma ya ca ğı konu sun da sahâbe ara sın da ve ha dis lerde fark lı gö rüş ler mev cut tur.
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Bu gün K�rd´ali şek lin de anıl mak ta olup Bul ga ris tan’ın gü ney do ğu sun da Hasköy’ün 50 km. gü ne yin de yer alır. Ar da neh ri nin sağ ve sol ya ka sın da de niz se vi

kal ve tır na ğa te miz hal de iken sü rü lür. Bu iş lem sı ra sın da kı na ta sı, kı na ta ra ğı, kı na ta şı, çe şit li ka lın lık lar da çu buk lar, kı na kese si gi bi özel eş ya lar kul la nı lır. Ana do lu’da ve İran’da at la rın alın la rı na, kuy ruk la rı na, bi lek le ri ne de kı na ya kı lır. Bu ge le ne ğin ar ka sın da at la rın süs len me si, ya ra la rı nın te da vi edil me si ve di ğer at lar dan ay rıl ma sı için bir işa ret ko nul ma sı ya tar. Ana do lu’da ay rı ca he di ye gi de cek koç la rın alın la rı na, sırt la rı na ya da kuy ruk la rı na kı na ya kı lır. Kı na tö ren ler de bir ni şan ola rak da kul lanı lır. Bu tö ren ler ev len me, ölüm, as ke re uğur la ma, sün net, dinî bay ram lar, ha cı kar şı la ma sı şek lin de sı ra la na bi lir. Koç katı mı za ma nın da koç la ra da kı na ya kı lır. Geçiş dö ne mi kut la ma la rı ara sın da en yay gını, ev li lik tö re nin den bir kaç gün ön ce sin de ya pı lan ve ge li nin eli ne kı na ya kıl ma sı nı ifa de eden kı na ge ce si dir. Sem bo lik bir an la mı olan kı na ge ce si tö re ni Tür ki ye’de, Ku zey Af ri ka, Mı sır, Af ga nis tan, Pa kis tan, Hin dis tan gi bi ül ke ler de ba zı fark lar la ic ra edi lir. Ana do lu’nun çe şit li yö re le rin de sünnet tö ren le rin de sün net ola cak ço cu ğun avuç içi ne (silâhtutacağıelininavuçiçinde
işaretvebaşparmaklarınıniçtarafına) kı na ya kı lır. Os man lı Dev le ti’nde şeh za de le rin sün net dü ğün le rin de zi ya fet li kı na ge ce si kut la ma la rı ya pıl mış tır.Ha dis ler de kı na ko nu su bo ya ma bah si al tın da ele alın mak ta dır. Ebû Dâvûd (“Te
reccül”,4)ve Ne sâî’ nin (“Zînet”,18) eserle rin de yer alan ha dis ler de Hz. Âişe’nin şöy le de di ği be lir til mek te dir: “Bir ka dın per de ge ri sin den Resûllul lah’a eliy le bir mek tup uzat tı. Resûlul lah eli ni ge ri çe kip, ‘Bu elin ka dın eli mi er kek eli mi ol du ğu nu bi le mem’ de di. Ka dın, ‘Ka dın eli dir’ deyin ce Hz. Pey gam ber, ‘Sen ka dın ol say dın tır nak la rı nın ren gi ni de ğiş ti rir din’ bu yurdu. Bu nun la o kı na yak ma yı kas tet miş ti”. Bu na gö re kı na ka dın lar için ayırt edi ci bir özel lik du ru mun da dır. Ulemâ, bu ha disten yo la çı ka rak kı na yak ma nın ka dın la ra 
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nü fu sa ve top lam da 6.088 ak çe ge li re sahip ti (BA,TD,nr.385,s.115116). 1573’te kö yün nü fu su tek rar el li bir müs lü man hâne si ne ve iki bekâr nü fu sa yük sel di, ge li ri de 7.000 ak çe ye çık tı (BA,TD,nr.
521,s.140). 1595’te ise Kır ca ali ve Azab lar ma hal le si nin 8.000 ak çe lik ge lir le kırk bir müs lü man hâne si, se kiz bekâr nü fusu ve bir ima mı var dı (BA,TD,nr.651,s.160
161).XVII ve XVI II. yüz yıl lar da da köy kü çük bir yer ola rak kal ma ya de vam et ti. 1053 

(1643) yı lı na ait bir avârız def te ri, Kır ca Ali Pa za rı’nda otuz ile otuz beş hâne ye te kabül eden top lam nü fu sun 160 ile 170 ki şi ol du ğu nu or ta ya ko yar (BA,KK,nr.2606). Ar tık, köy def ter den de an la şı la ca ğı üzere bir pa zar fonk si yo nu na sa hip tir. 1260
1261 (1844-1845) yıl la rı na ait Temettuât
Defteri ka yıt la rın da Kır ca Ali’nin mülk ve hay van sa hi bi ola rak gös te ri len el li dört hâne si bu lun du ğu be lir ti lir (BA,TMT,nr.
6445). Kır ca ali böl ge si nin nü fu su hak kın da fi kir ve ren di ğer bir kay nak 1287 (1870) ta rih li Edir ne vilâye ti nin ilk salnâme si dir. Bu na gö re Has köy ka za sın da (artıkFilibe
sancağınınbirparçası) 233 kü çük köy de 
8320 müs lü man hâne si ve 4835 hı ris ti yan hâ ne si var dı. Bu da nü fu sun % 63’ünün müs lü man ol du ğu nu gös te rir. Salnâmede er kek nü fu sun top lam sa yı sı da ve ri lir, bu na gö re er kek le rin 23.467’si müs lü man ve 18.461’i hı ris ti yan dır (müslümanerkekle-
rinoranı%56’dır). Bu du rum, XVI II ve XIX. yüz yıl lar da nü fus ta mey da na ge len bü yük de ği şik li ği çok açık şe kil de or ta ya ko yar.1878 Ber lin Ant laş ma sı’na gö re Kır ca ali, Do ğu Ru me li’nin bir par ça sı ola rak kal dı ve 
1885’te bu böl ge nin bü yük kıs mı, Has köy ka za sı da hil Bul ga ris tan’a ka tıl mış ol ması na rağ men nü fu su % 100 müs lü man ol du ğu için Os man lı top ra ğı ola rak kalma yı sür dür dü. 1302 (1885) ta rih li irâdei se niy ye ile Has köy’den ay rıl dı ve 101 köy 

da ha son ra ba zan Kır ca Ali şek lin de ya zıl sa da bu kul la nı mı sür dü. Kö yün hâne sa yı sı üç mü cer ret (bekâr) ve imam dı şın da otuz ye di ye düş me si ne rağ men ar tan buğda y üre ti mi sa ye sin de ver gi yü kü 8.585 akçeye yük sel di. Bu ka yıt ay nı zaman da bütü n Has köy ka za sı nın ge nel du ru mu nu ak setti rir. Ka za el li dör dü Türk çe, sa de ce iki si Slav ca isim le re sa hip top lam el li al tı köyden oluş mak ta dır. Bir çift lik, el li al tı köy ve kü çük Has köy ka sa ba sı nın top lam da 1836 müs lü man ve el li ye di hı ris ti yan hâne si var dı. Bu se bep le nü fu sun % 97’ si müs lüman dır. Ta rih çi Kons tan tin Ji re ̧ ek, XI II ve XIV. yüz yıl lar da Edir ne ile Fi li be ara sın da ka lan yer le rin Bi zans lı lar’la Bul gar lar arasın da ger çek le şen sü rek li sa vaş lar yü zünden ne re dey se boş hal de bu lun du ğu nu ve çok sey rek nü fus lu yer ler ol du ğu nu be lir tir, Türk fet hiy le be ra ber bu ge niş ala nın Türk yer le şim ci ler le dol du ğu nu yazar. Ji re¸ek’in Os man lı ön ce si za man lar da Ar da neh ri bo yun ca uza nan Ku man var lı ğı hak kın da ki gö rü şü de Has köy ka za sı nın ve bu ra ya bi ti şik ara zi le rin ni çin Türk ler ta rafın dan yo ğun bi çim de is kân edil di ği ne bir açık la ma ge tir mekte dir. 1541’de Kır ca ali kırk dört hâne ye, ye di müs lü man bekâr 

La la Şa hin’in akın cı grup la rın dan bi ri nin li de ri ol du ğu tah min edi lir. 1310 (1892-93) ta rih li EdirneVilâyetiSalnâmesi’nde ben zer ef sa nevî bir hikâye var dır. Bul gar coğ raf ya cı sı Že¸o ‡an kov da (1939) ay nı hikâye den bah se der. Bu ha ra’dan gel di ği ya da bir ker va na li der lik et ti ği dü şü nü len Kır ca Ali hak kın da ki di ğer ye rel kay nak lar, XX. yüz yı lın baş la rın da ya şa mış olan ye rel ga ze te ci ve et nog raf Ma ra Mi hay lo va tara fın dan der le nip bir ara ya ge ti ril miş tir. Kır ca ali Mer kez Ca mii hazîre sin de bu lunan me zar ta şı nın kitâbe si ne gö re Kır ca Ali 13711434 yıl la rı ara sın da ya şa mış tır. Bu ki tâ be ye ni ol mak la bir lik te söz ko nu su bil gi es ki ri va yet le re da yan mak ta dır.Kır ca ali’nin için de yer al dı ğı, Çir men san ca ğı na bağ lı es ki Has köy (Haskovo) kaza sı nın Os man lı dö ne mi ne ait bi li nen en es ki tah ri ri 869 (1465) ta rih li dir (BA,MAD, 
nr.35). Bu tah rir de böl ge de ol dukça fazla mik tar da Türk çe ad ta şı yan ve nü fu su müs lü man lar dan olu şan köy le re rast la nır. An cak bun lar ara sın da Kır ca ali adın da bir yer le şim ye ri geç mez. Kır caali adı ilk defa 
1482 ta rih li Os man lı ver gi ka yıt la rın da Kırca şek lin de gö rü lür (BA,MAD,nr.324,vr.
121ab). Sü ley man oğ lu Ya ya ba şı Ali’nin tima rı olan Kır ca, Ali’ye ba ba sın dan in ti kal et miş tir. Kö yün kırk bir müs lü man hâne si ve 2291 ak çe lik bir ver gi yü kü var dır. Kasa ba, 1516’da Kır ca Ali’nin oğul la rı Umur, Sü ley man, Ham za, Lut fi ve Ha san’ın yöne ti mi al tın day dı (BA,TD,nr.50,s.111
112). Köy den el de edi len ge lir 8.347 ak çeye, hâne sa yı sı da hep si müs lü man alt mış bi re yük sel miş ti. Her iki ka yıt da Has köy ka za sın da nü fu sun mü sel lem, ya mak ve reâyâ (müslüman) ola rak üçe bö lün dü ğü nü ve ge niş bir ke si mi nin Os man lı or du su na ye dek kuv vet ler ola rak bağ lı bu lun du ğunu gös te rir.937’de (1530) kö yün adı ilk de fa Kır ca lı di ye kay de dil di (BA,TD,nr.370,s.338), 
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kad mi yum, kur şun, gü müş, sül fü rik asit ve çin ko üre til mek te dir. Şeh rin çev re sinde ki kır sal ke sim de çok sa yı da ko yun ve sı ğır ye tiş ti ri lir. II. Dün ya Sa va şı’nın ar dından ko mü nist re jim Bul gar hı ris ti yan ları nın böl ge ye göç me si ni teş vik et ti, ay nı za man da yo ğun Türk azın lı ğı nın kül türel ha ya tı nı ve eği ti mi ni kı sıt la dı. Ko münist re ji min yı kıl ma sın dan son ra (1989) bir çok Bul gar yer le şim ci şeh ri ter ket ti, bu da Türk nü fu su nun şe hir nü fu sun da yüz de si nin art ma sı nı sağ la dı. Gü nü müzde şe hir 43.880 nü fu suy la bü yük oran da Bul gar’dır, fa kat bü tün Kır ca ali ilin de baskın olan Türk seç men sa ye sin de be le di ye baş ka nı Türk’tür. Türk azın lı ğın ora nı % 

35’ tir, an cak bu oran, çev re ka sa ba lar dan son yıl lar da git tik çe ar ta rak ge len Türk gö çü sa ye sin de sü rek li ço ğal mak ta dır. Kırca ali ka sa ba sın dan da ha kü çük olan Eğri de re (Ardino), Ce bel (D´ebel) ve Mes tan lı da (Mom¸ilgrad) ço ğun luk la Türk nü fu sa sa hip tir, fa kat Kır ca ali vilâye ti nin be şin ci ka sa ba sı olan Kru mov grad’ın (Koşukavak) nü fu su nun ço ğun lu ğu Bul gar’dır. Kır ca ali ve ya kın çev re si Geç Os man lı dö ne min den ba zı önem li si ya set çi le rin ve bi lim adam ları nın do ğum ye ri ve ya so yu nun da yan dı ğı yer dir. Jön Türk li de ri ve baş ve zir Ta lat Pa şa ile ün lü Hi ti to log, ar ke olog Tah sin Öz güç bun lar dan sa de ce iki si dir.
BİBLİYOGRAFYA:C. Ji re¸ek, “EinigeBemerkungenüberdieÜber

restenderPetschenegenundKumanenimheu
tigenBulgarien”,Sitzungsberichtederköniglich
böhmischenGesellschaftderWissenschaften
(Sitzungvon21.Jänner1889),Prag1889,s.
3-30; Ž. ‡an kov,GeografskiRe¸niknaB�lgarija,
Sofia1939,s.235236;L. Mel nishki, “Kurdjali”,
BulgarianGuidebook,[baskıyeriyok], 1963, s. 

281-282; H.J. Kor nrumpf,DieTerritorialverwal-

o dö nem de te mel ge çim kay na ğı yük sek ka li te siy le ün lü tü tün üre ti mi dir. 1939’da il çe de bir çok iş çi nin ça lış tı ğı otuz üç tü tün de po su var dı. İki dün ya sa va şı ara sı dönem de Kır ca ali bir pa zar mer ke zi ol ma ya de vam et ti, Os man lı za ma nın da ki pa na yır da üç haf ta da bir ku rul ma ya baş lan dı. Bura da ilk ve or ta okul la rın dı şın da bir li se, kız lar için bir özel okul, bir Türk yük sek oku lu mev cut tu. Ka sa ba hız lı bir şe kil de şe hir leş me sü re ci ne gir di. Ye ni kı sım lar da ge niş ve düz cad de ler le bir çok ka mu bi nası or ta ya çık tı (birkilise,birtiyatrobinası,
biridarebinası,birhastahane,bircezaevi
vemodernbirotel). Za ma na ve mekâna gö re er ken sa yı la bi le cek bir şe kil de so kak ışık lan dı rıl ma sı da bu dö nem de baş la dı.

1929’da Kır ca ali’de ki Türk ler ken di imkânla rıy la ol duk ça bü yük ve mi ma ri de ğere sa hip üç kat lı bir med re se yap tır dı. Bir ri va ye te gö re med re se Azer bay can’dan bir mi ma ra İran İslâm mi ma ri si ni an dı rır tarz da in şa et ti ril miş tir. Da ha za yıf baş ka bir ri va ye te gö re ise med re se ün lü Rus mima rı bü yük Sof ya Alek san der Nevs ki Kated ra li’ni de in şa eden mi mar Aleksan der N. Po me rant sev’e yap tı rıl mış tır. II. Dünya Sa va şı’ndan son ra bu bi na ya ko mü nist dev let ta ra fın dan el kon du ve 1960’larda şeh rin ye rel Ta rihAr ke olo ji Mü ze si’ne çev ril di. Bi na şeh rin en âbi devî, en gü zel bi na sı dır.
1963’te Kır ca ali, Ro dop lar’da ki en büyük sa na yi şeh ri ola rak ta nım la nır. 21.018 nü fu sa sa hip olan şe hir hâlâ tü tün üre timi nin mer ke zi dir. Fa kat şeh rin hız la kalkın ma sı nın se be bi tü tün de ğil me ta lür ji en düs tri si dir. Kır ca ali, Bul ga ris tan’da demir siz me ta lür ji nin mer ke zi dir ve bu ra da 

içe ren bir ka za ha li ne gel di. Bu köy ler den bi ri (Gabrovo) dı şın da ta ma mı nın adı Türk çe’dir. O za man lar Kır ca ali’de 1310 

(1892) ta rih li EdirneVilâyetiSalnâme-
si’ne gö re sa de ce sek sen ev var dı. Fa kat da ha son ra la rı hız la ge li şen ka sa ba, bü yük han gar lar ve sa vaş mal ze me si de po la rıyla do lu bir sı nır şeh ri hü vi ye ti ne bü ründü. Ha lilzâde Meh med Ağa ta ra fın dan 1227’de (1812) yap tı rı lan mer kez ca mi si rengârenk bo yan dı, lam ba lar la do na tıl mış ge niş bir hol ve düz ta va nı na bir iç kubbe ek le ne rek bu gün kü ha li ni ala cak şe kilde ye ni den in şa edil di (1889). Dört uzun ko lon la des tek le nen ya pı nın ke na rın da yük sek bir mi na re var dı. Ha lilzâde Mehmed bü yük ih ti mal le ca mi nin ya kı nın da 1920’le re ait fo toğ raf lar da bi le gö rü le bilen ha ma mı da in şa et tir miş ti. Ha mam şe hir plan la ma sı na kur ban git ti, te mel le ri ise şim di ki şeh rin pa zar ye ri nin al tın da dır. 
1892 ta rih li ay nı salnâme ye gö re Kır caali bir rüş di ye ye, bi ri kız lar, di ğe ri er kekler için iki ib tidâi mek te bi ne sa hip ti. 101 köy de top lam 106 sıb yan mek te bi var dı, bun lar da 3360 ta le be eği tim gö rü yor du. Haf ta lık bir pa za rı mev cut tu ve her se ne ey lül ayı nın üçün cü haf ta sın da bin ler ce zi ya ret çi yi ağır la yan bir pa na yır dü zen leni yor du. 1892’de Kır ca ali ka za sı 33.972’si müs lü man, dok san dör dü Or to doks ve doku zu ya hu di ol mak üze re 34.075 nü fus tan olu şu yor du. Bu na gö re böl ge nü fu su nun % 99,6’sı müs lü man Türk’tü. Ay rı ca kaza nın ci va rın da çe şit li yer al tı kay nak la rı mev cut tu (neft /zift,antimovan,simli
kurşun,kırmızıkurşun,bakırveborasit). Bu ma den lerden ba zıla rı nın çı ka rı lıp iş letil me si o dö nemlerde baş la mış tır.Bal kan sa vaş la rı na ka dar Kır ca ali saf bir Türk bel de si ola rak kal ma ya de vam et ti. 
1913 Ağus to sun da II. Bal kan sa vaş la rı sıra sın da bir sü re Garbî Trak ya Hükûmeti Müs ta kil lesi için de ka lan Kır ca ali sa vaş lardan son ra Bul ga ris tan Kral lı ğı’na geç ti. Bu ye ni dö nem le bir lik te Kır ca ali’nin çeh re si de ğiş ti, Av ru paî bir gö rü nü me bü rün dü, bir çok ye ni Bul gar göç men bu ra ya yerleş ti. 1930’lar da Ar da neh ri hav za sı nın en bü yük yer le rin den bi ri ol du. 1912’ye ka dar Kır ca ali 3000’den faz la nü fu sa sa hip olma mış tır. 1920’de ise nü fu su 4500’ü buldu, 1926’da 6487’ye (2949Bulgar,2831
Türk,468Çingene,144yahudi,95diğer), 
1934’te 7767’ye (4255Bulgar,3165Türk,
159Çingeneve188yahudi) ulaş tı.Bu hız lı ge liş me nin se be bi bü yük oranda, 1922’den iti ba ren Yu na nis tan’a bağ lı olan Ba tı Trak ya’dan ge len Bul gar mülte ci le rin böl ge ye yer leş me si dir. Nü fu sun 
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yüz yıl da ar ta rak de vam eden bu göç hare ke ti Mo ğol lar dev rin de son bul muş tur. Ö. Ka ra yev, Y. Hud ya kov ve T. Co ro ev, Kır gız lar’ın Ye ni sey’den Tanrı dağ la rı na Kır gız Ka ğan lı ğı dö ne min de IX. yüz yı lın orta la rın da göç et tik le ri fik rin de dir. Bu kavmin Tan rı dağ la rı na ne za man göç et ti ği ko nu sun da ta rihî kay nak lar la ör tü şen en ger çek çi tez ise D. G. Sa vi nov’a ait tir. Ona gö re Kır gız lar XI II. yüz yıl da, do ğu gö çe be boy la rı nın Or ta As ya’ya en yo ğun bi çim de göç et ti ği dö nem ler de bu ra ya gel miş lerdir. On lar la bir lik te di ğer ba zı boy lar da böl ge ye göç et miş tir. Sa vi nov’un bu düşün ce si ni ar ke olo jik bul gu lar da des tekle mek te dir. Kır gız lar’ın Tan rı dağ la rı nın yer li hal kı ol duk la rı fik ri nin sa vu nu cu la rı N. A. Aris tov ve H. Y. Bi çu rin’dir. Aris tov, Kır gız lar ile ba zı di ğer boy la rın Usun lar’ın de va mı ol du ğu nu be lir tir. Bir kı sım ar keolo jik bul gu lar Kır gız lar ile Usun lar arasın da kül tü rel ben zer lik le rin var lı ğı nı göster se de bu du rum tek ba şı na Kır gız lar’ın Usun lar’dan gel di ği ni ka nıt la maz. Bi çu rin ise Tan sülâle si dö ne min de Tan rı dağ ların da ya şa mış olan ve kay nak lar da Bu rut adıy la ge çen hal kın Kal muk ve Cun gar lar ile bir lik te Kır gız lar’ın da ata la rı ol duk la rı dü şün ce sin de dir.
Ta rih. Kır gız lar 560’ta Gök türk Ha kanı Mukan za ma nın da ha kan lı ğa bağ landı lar sa da Gök türk ler’in fet ret dev rin de 

(630680) müs ta kil bir hü vi yet ka zan dı lar. II. Gök türk Ha kan lı ğı dö ne min de tek rar Gök türk ida re si ne alı nan Kır gız lar da ha son ra Uy gur Ka ğa nı Mo yenÇor ta ra fından Uy gur Ha kan lı ğı’na bağ lan dı lar (758). An cak 840’ta şid det li bir hü cum la Uy gur Dev le ti’ni yı ka rak Ötü ken’de ken di hâkimi yet le ri ni kur du lar, fa kat bu ra da faz la ka la ma dı lar. 920’de bü tün Mo ğo lis tan’ı ele ge çi ren K’itan lar, Kır gız lar’ı Ötü ken böl ge sin den çı ka rıp es ki yurt la rı na sür düler. Cen giz Han, Mer kit ve Nay man lar’la olan sa vaş la rı sı ra sın da Kır gız lar’ı da ita at al tı na al dı (1207). Kır gız lar, Cen giz Han’a ita at eden ilk Türk kav mi dir. 1217’de Moğol lar’a kar şı di ren me ye kal kış tı lar sa da er te si yıl Cen giz Han’ın oğ lu Cu ci ta rafın dan ye nil gi ye uğ ra tı lıp tek rar im pa rator lu ğa bağ lan dı lar. Ar dın dan Kal muk ve Ka zak hâki mi ye tin de ya şa yan Kır gız lar’la il gi li ba zı bil gi ler Os man lı dün ya sı na da akset miş tir. XVI. yüz yı lın ikin ci ya rı sı na ait bir eser de Kır gız lar’ın Kâşgar’ın ya kı nın da bu lun duk la rı, Mo ğol lar’a ben ze dik le ri, bağım sız ol ma dık la rı, bey le ri ne Kaş ka de dikle ri, sarp dağ lar da ya şa dık la rı, düş man ları nı as la ken di top rak la rı na sok ma dık la rı be lir ti lir (SeyfiÇelebi,s.8687). Bu ra da ki 

ise Kır gız adı nın kırk sa yı sıy la bağ lan tı lı ol du ğu yö nün de dir. Bu na de lil ola rak da Kır gız lar’ın kırk boy dan mey da na gel me sini gös te rir ler. Gü nü müz de Kır gız lar’ın hemen he men ta ma mı han gi bo ya mensup ol du ğu nu bil mek te dir.Ye ni sey böl ge si Kır gız lar’ın ta rih sah nesin de ilk gö rül dü ğü yer ol mak la bir lik te ana yurt la rı ko nu sun da da fark lı gö rüş ler mevcut tur. V. V. Rad lov, Kır gız lar’ın Ye ni sey ve Al tay böl ge sin den Tan rı dağ la rı na göç et tik le ri yö nün de ki fi kir le re me sa fe li yaklaş mak ta dır. Rad lov’a gö re eğer Kır gız lar çok er ken dö nem ler de Tan rı dağ la rı na göç et miş ol sa lar dı ya zı lı ve söz lü kül tür le rin de o böl ge le rin iz le ri ni ta şı ma la rı ge re kir di. Bu se bep le Radlov, Kır gız lar’ın da ha geç dö nem ler de, ya IXX. yüz yıllar da ken di hüküm dar lık la rı za ma nın da ve ya Mo ğol lar’ın Or ta As ya’yı is tilâsı dö ne min de (XIII.yüz-
yıl) böl ge ye gel dik le ri ni dü şün mek te dir. Kır gız lar’ın en er ken dö nemler den XIX. yüz yı lın or ta la rı na ka dar olan ta rih le ri ni bi lim sel ola rak ilk kale me alan Bart hold da Kır gız lar’ın Tan rı dağ la rı na göç et tik le ri ni söy le mek te dir. A. N. Bernştam, E. Ma naev gi bi bi lim adam la rı ise Kır gız lar’ın çok da ha er ken dö nem lerde Ye ni sey’den Tanrı dağ la rı na göç et tik leri ni ile ri sü rer ler. On la ra gö re Kır gız lar, Hun lar dö ne minde ya ni bü yük ka vim ler gö çü es na sın da böl ge ye göç et me ye baş la mış lar dır. IX. 
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Kır gız adı ilk de fa Çin li ta rih çi Si ma Tsıyan’ın (SimaQianyadaSeMaT’sien) milâttan ön ce 203201 yıll la rı na ait olay la rı an lat tı ğı not la rın da Kok’un ola rak ge çer. Da ha son ra ki dö ne me ait Çin kay nak ların da Chi enk’un, Ch’iku, Chieku, Hokessu gi bi fark lı ad lan dır ma la ra da rast la nır. Gök türk çe ve Uy gur ca me tin ler de Kır gız şek lin de kay de di len bu isim Kâş gar lı Mahmud ta ra fın dan Kır kız ola rak ya zıl mış tır. Arap ça (İstahrî,ŞeyhürrabveedDımaşk¢,
İbnHavkal, İbnHurdâzbih) ve Fars ça 
(Gerdîzî,ZekeriyyâelKazvînî) kay nak larda Hırhız, Hirhiz di ye ad landırılan Kır gızlar, Atâ Me lik Cü veynî ta ra fın dan Kırkız, Kırgız, Kırkkız gi bi de ği şik im lâ lar la ya zılmış tır. Ebül ga zi Ba ha dır Han’ın Şecere-i
Terâkime’sin de ise Kırgız, Kirgiz, Kırkız şe kil le ri gö rül mek te dir. Mo ğol, Kal muk ve Tun guz kay nak la rın da Bu rut, Bu ru gut diye ge çen ke li me nin Kır gız lar’ı işa ret etti ği ile ri sü rü lür. Kır gız adı nın an la mı ve eti mo lo ji si ko nu sun da N. A. Aris tov, A. Vámbéry, V. Mun kac si, V. V. Rad lov, L. Li ge ti, K. İ. Pet rov, N. A. Bas ka kov, A. N. Ko no nov, D. Ban za rov, S. M. Ab ram zon, P. Pel li ot, O. Ka ra ta yev, Ö. Ka ra yev gi bi çok sa yı da bi lim ada mı nın gö rüş bil dir me sine rağ men bu adın an la mı gü nü müz de de bi lin me mek te dir. Rad lov, Or hon ve Ye ni sey’de ki Gök türk ya zıt la rına da yana rak Kır gız adı nın “kırk” ve “yüz” sayıla rın dan (kırk+yüz) oluş tuğu nu ve “kırk grup” mâna sı na gel di ği ni ileri sü rer ken D. Ban za rov, L. Li ge ti, S. M. Abram zon, kırk sa yı sı na es ki Türk çe’de ki ız çok luk ekinin ek len me siy le or ta ya çı kan Kırkız’ın “kırk boy, kırk oy mak” de mek ol du ğu nu söyler. Z. V. To gan ise “Kırker” fik ri ni ileri sür mek te dir. Kır gız adı hak kın da gö rüş be lir ten bi lim adam la rı nın or tak ka na ati 

Millî kıyafetleriyle bir Kırgız ailesinin tasvir edildiği resim  (Klav-

dia – Ayderberk, KırgızlarınMillîGiysileri, s. 204)


